关于召开新时代学校思政课建设
理论研讨会的通知

各有关单位:

为深入贯彻习近平总书记在全国高校思想政治工作会议、

全国教育大会和全国学校思想政治理论课教师座谈会重要讲

话精神，探索学校思想政治理论课教育教学的规律，总结思想

政治理论课教育教学改革的经验，推动思政课教育教学守正创

新，由山东省社科联主办，潍坊市委宣传部、潍坊市社科联、

潍坊医学院、省高校思想政治工作研究会承办的“新时代学校

思政课建设理论研讨会”定于 2020 年 11 月在潍坊召开。现将

有关事宜通知如下。

一、会议主题

新时代学校思政课建设与改革创新

二、会议时间、地点

会议时间：11 月 3 日召开，11 月 2 日下午报到

会议地点：潍坊医学院报告厅、会议室

报到与住宿地点：潍坊东方大酒店

三、与会人员

1.省委宣传部、省社科联、省教育厅领导；

2.潍坊市委常委、宣传部长、潍坊教育工委书记初宝杰；

3.潍坊医学院党委书记李明；

山 东 省 社 会 科 学 界 联 合 会

4 全国知名“思政课”教育专家，山东省内部属、省属高

校专家、潍坊市有关思政课专家；

5.各市社科联主要负责人、省社科联有关部室负责人。

（与会专家控制在 80 人左右，全国知名思政课专家由潍

坊医学院负责邀请）

四、会议议程

上午：第一阶段

1.潍坊医学院党委书记李明致欢迎辞；

2.潍坊市委常委、宣传部长、潍坊教育工委书记初宝杰致辞；

3.省社科联党组书记、副主席刘致福讲话。

第二阶段：

全国知名“思政课”教育专家作主旨报告（3 名）。

下午：与会专家分小组交流研讨。

五、参考选题

1.推动新时代高校思政课守正创新研究

2.新时代思政课对学生思想成长的引领力研究

3.提升思政课吸引力和学生获得感研究

4.教育信息化背景下思政课建设困境与对策研究

5.课程思政与思政课程协同育人效应研究

6.思政课智慧课堂及构建路径研究

7.“云端思政课”的理论与实践探索

8.如何打造线上线下结合的“思政”金课

9.新时代思政课教师队伍质量提升研究

10.新时代高校思政课建设综合考核理论与实践研究

11.共危机应对与思想政治教育发展研究

12.疫情防控阻击战中思政课教师的责任担当

13.战“疫”下的思政课教育教学研究

14.“大班授课、小班讨论”思政课教学模式的深化与发展研究

15.政课实践教学的探索与实践研究

16.思政课实践教学资源的开发与整合利用研究

17.红色基因融入思政课实践教学的建构与实践研究

18.新时代思政课教育教学大中小一体化研究

19.大中小学一体化视域下思政课教学内容的过渡与衔接研究

20.大中小学思政课教学方法改革创新研究

21.大中小一体化育人背景下信仰培育与知识供给路径研究

六、其他事项

费用说明：本论坛不收会务费，参会专家承担往返交通费

和食宿费。

约稿：欢迎各位学者积极围绕会议议题撰写论文，论文文

件标题格式为：姓名+单位+论文题目，论文将择优编辑为论文

集公开出版，论文截止日期：2020 年 10 月 26 日。论文电子

版发组委会邮箱：wymksbgs@163.com。以文与会，会务组遴选

部分优秀论文作者与会。

联系人：1.省社科联社团部 阎亚男 15665710986

2.潍坊医学院

何 苗：0536-8462313 15064672188

朱宏晋：0536-8462322 15153649169

山东省社会科学界联合会

2020 年 10 月 14 日

新时代学校思政课建设理论研讨会报名表

姓名 性别 单位及职务、职称 联系电话 电子邮箱 论文题目

注：请于 10 月 26 日前，将报名表和论文发邮箱：wymksbgs@163.com（何苗老师）。

mailto:976521488@qq.com